
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

№ Л У 

О реализации регионального проекта «Современная школа» 
на территории Орловской области в 2019 году 

В целях реализации регионального проекта «Современная школа», 
обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов 
мероприятий «Поддержка образования для детей с ограниченными 
возможностями здоровья» и «Обновление материально-технической базы 
для формирования у обучающихся современных технологических 
и гуманитарных навыков» в рамках федерального проекта «Современная 
школа» национального проекта «Образование» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить: 
1.1. Перечень общеобразовательных организаций, участвующих 

в реализации мероприятия, направленного на поддержку образования 
для детей с ограниченными возможностями здоровья, в 2019 году 
(приложение 1). 

1.2. Перечень образовательных организаций, на базе которых будут 
созданы Центры образования цифрового и гуманитарного профилей 
в 2019 году (приложение 2). 

1.3. План мероприятий («дорожную карту») по созданию 
и функционированию Центров образования цифрового и гуманитарного 
профилей в 2019 году (приложение 3). 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить 
на начальника управления общего образования Департамента образования 
Орловской области Патову Т. К. 

Заместитель руководителя Департамента 
образования Орловской области В. В. Агибалов 



Приложение 1 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
Щ щ д / S 2019 г. № 

Перечень общеобразовательных организаций, участвующих 
в реализации мероприятия, направленного на поддержку образования 

для детей с ограниченными возможностями здоровья, в 2019 году 

1. Казенное общеобразовательное учреждение Орловской области 
«Орловская общеобразовательная школа-интернат для глухих, 
слабослышащих и позднооглохших обучающихся», 

2. казенное общеобразовательное учреждение Орловской области 
«Волховская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья», 

3. Казенное общеобразовательное учреждение Орловской области 
«Орловская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья». 

% 



Приложение 2 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
2019 г. № JDpJ> 

Перечень 
образовательных организаций, на базе которых будут созданы Центры 

образования цифрового и гуманитарного профилей в 2019 году 

Название 
муниципального 

района 

Название 
общеобразовательной 

организации 
(по уставу) 

Почтовый адрес 
общеобразовательной 

организации 

ФИО 
руководителя 

1 2 3 4 
Волховский район муниципальное 

бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Октябрьская 
основная 
общеобразовательная 
школа» 

303155, Орловская 
область, Волховский 
район, 
д. Черногрязка, 
ул. Центральная, д. 4 

Фомина Елена 
Анатольевна 

Верховский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Русско-
Бродская средняя 
общеобразовательная 
школа» 

303710, Орловская 
область, Верховский 
район, с. Русский 
Брод, 
ул. А. Гайтеровой, 
Д. 33 

Ширшова 
Людмила 
Петровна 

Глазуновский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Тагинская средняя 
общеобразовательная 
школа 

303354, Орловская 
область, 
Глазуновский район, 
с. Тагино, 
ул. Школьная, д. 8 

Малеева 
Надежда 
Дмитриевна 

Дмитровский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Дмитровского района 
Орловской области 
«Домаховская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

303251, Орловская 
область, 
Дмитровский район, 
с. Домаха 

И.о. Авилкина 
Наталья 
Алексеевна 

Должанский район Бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 

303765, Орловская 
область, 
Должанский район, 

Суркова Елена 
Ивановна 



1 2 3 4 
Должанского района 
Орловской области 
«Никольская средняя 
общеобразовательная 
школа» 

Никольское, 
ул. Школьная, д. 7 

Залегощенский 
район 

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение 
«Моховская средняя 
общеобразовательная 
школа» 
Залегощенского 
района Орловской 
области 

303540, Орловская 
область, 
Залегощенский 
районн, с. Моховое, 
ул. Вострухина, д. 6 

Рыжова 
Ирина 
Николаевна 

Залегощенский 
район 

Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение «Нижне-
Залегощенская 
основная 
общеобразовательная 
школа» 
Залегощенского 
района Орловской 
области 

303565, Орловская 
область 
Залегощенский 
район, 
д. Васильевка, 
ул. Мира, д. 18 

Брылева 
Наталья 
Викторовна 

Знаменский район муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Знаменская средняя 
общеобразовательная 
школа имени 
Р. И. Вяхирева» 

303100, Орловская 
область, Знаменский 
район, 
с. Знаменское, 
ул. Совхозная, д.31а 

Овчаренко 
Елена 
Владимировна 

Колпнянский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Тимирязевская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

303432, Орловская 
область, Колпнянский 
район, д. Карташовка, 
д. 119 

Мостипан 
Лариса 
Николаевна 

Корсаковский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение -
Корсаковская средняя 
общеобразовательная 
школа Корсаковского 
района Орловской 
области 

303580, Орловская 
область, 
Корсаковский район, 
с. Корсаково, 
ул. Советская, д.29 

Клименко 
Оксана 
Александровн 
а 



1 2 3 4 
Краснозоренский 
район 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Краснозоренская 
средняя 
общеобразовательная 
школа 

303650 Орловская 
область, 
Краснозоренский 
район, п. Красная 
Заря, ул. Кирова, д. 20 

Быковский 
Михаил 
Михайлович 

Кромской район муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кромского 
района Орловской 
области «Шаховская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

303208, Орловская 
область, Кромской 
район, д. Ульяновка 

Амеличкина 
Елена 
Николаевна 

Кромской район муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Кромского 
района Орловской 
области «Черкасская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

303210, Орловская 
область, Кромской 
район, д. Черкасская, 
Д. 98 

Агошков 
Александр 
Васильевич 

Ливенский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Сахзаводская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

303801, Орловская 
область, Ливенский 
район, 
п. Сахзаводской, 
Комсомольская пл., 
Д. 36 

Ревина Елена 
Валентиновна 

Ливенский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Успенская средняя 
общеобразовательная 
школа имени 
В. Н. Мильшина» 

303810, Орловская 
область, Ливенский 
район, с. Успенское, 
ул. Мильшина, д. 33а 

Анохин 
Александр 
Михайлович 

Малоархангельский 
район 

муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Малоархангельского 
района «Совхозская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

303360, Орловская 
область, 
Малоархангельский 
район, п. Станция 
Малоархангельск, 
пер. Молодёжный, 
Д. Ю 

Кускова 
Светлана 
Александровна 



1 2 3 4 
Мценский район муниципальное 

бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Отрадинская средняя 
общеобразовательная 
школа» 

303023, Орловская 
область, Мценский 
район, с. 
Отрадинское, д. 18 

Стёпкин Олег 
Дмитриевич 

Новодеревеньковский 
район 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Паньковская средняя 
общеобразовательная 
школа» 

303632, Орловская 
область, 
Новодеревеньковский 
район, с. Паньково 
Д.76 

Грищенко 
Нина 
Александровна 

Новосильский район муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Голунская 
средняя 
общеобразовательная 
школа Новосильского 
района 

303503, Орловская 
область, 
Новосильский район, 
с. Голунь, 
ул. Школьная, д. 1 

Юдкина 
Наталья 
Павловна 

Орловский район муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Жилинская средняя 
общеобразовательная 
школа» Орловского 
района Орловской 
области 

302530, Орловская 
область, Орловский 
район, д. Жилина, 
Д. 11 

Гринёва Алла 
Васильевна 

Орловский район муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Стрелецкая средняя 
общеобразовательная 
школа» Орловского 
района Орловской 
области 

302502, Орловская 
область, Орловский 
район, п. Стрелецкий, 
ул. Школьная, д. 21, 
пом. 1, 22 

Жильцова 
Марина 
Николаевна 

Покровский район муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Дросковская средняя 
общеобразовательная 
школа» 

303180, Орловская 
область, Покровский 
район, с. Дросково, 
ул. Садовая, д. 1 

Ретинский 
Михаил 
Валентинович 

Свердловский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 

303332, Орловская 
область, 
Свердловский район, 
с. Никольское, 

Мартынова 
Надежда 
Николаевна 



1 2 3 4 
«Никольская средняя 
общеобразовательная 
школа 
им. А. С. Жадова» 

ул. Молодежная, д. 2 

Сосковский район муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Сосковская средняя 
общеобразовательная 
школа» Сосковского 
района Орловской 
области 

303980, Орловская 
область, с. Сосково, 
ул. Ленина, д. 2 

Силкин 
Михаил 
Михайлович 

Троснянский район Бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Троснянского района 
Орловской области 
«Троснянская средняя 
общеобразовательная 
школа» 

303450, Орловская 
область, 
Троснянский район, 
с. Троена, 
ул. Ленина, д. 5 

Жуков Виктор 
Дмитриевич 

Урицкий район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Бунинская 
средняя 
общеобразовательная 
школа Урицкого 
района Орловской 
области 

303926, Орловская 
область, Урицкий 
район, с. Бунино, 
ул. Державина, д. 15 

Саковская 
Евгения 
Викторовна 

Хотынецкий район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение -
Богородицкая средняя 
общеобразовательная 
школа Хотынецкого 
района Орловской 
области 

303952, Орловская 
область, Хотынецкий 
район, 
с. Богородицкое, 
ул. Школьная, д. 18 

Петюкова 
Екатерина 
Николаевна 

Шаблыкинский 
район 

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Хотьковская средняя 
общеобразовательная 
школа 
им. Н.А. Володина» 
Шаблыкинского 
района Орловской 
области 

303277, Орловская 
область, 
Шаблыкинский 
район, с. Хотьково, 
ул. Школьная, д. 1 

Рябых Марина 
Ивановна 



Приложение 3 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
S & j / t a s - * 2019 г. № 

План мероприятий («дорожную карту») 
по созданию и функционированию Центров образования цифрового 

и гуманитарного профилей в 2019 году 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Результат Сроки Ответственный 

1 2 3 4 5 
1. Согласование перечня 

образовательных 
организаций, в которых 
будет обновлена 
материально-
техническая база 
и созданы Центры 
образования цифрового 
и гуманитарного 
профилей (далее -
Центры): 

1.1. Формирование перечня 
образовательных 
организаций, в которых 
будет обновлена 
материально-
техническая база 
и созданы Центры 
(далее - Перечень) 

Перечень 
образовательных 
организаций 

Февраль 
2019 года 

Департамент 
образования 
Орловской 
области 

1.2. Согласование Перечня 
с ведомственным 
проектным офисом 
национального проекта 
«Образование» 

Письмо Департамента 
образования 
Орловской области 
в адрес 
ведомственного 
проектного офиса 
о согласовании 
Перечня 

Февраль 
2019 года 

Департамент 
образования 
Орловской 
области 

1.3. Заключение 
Соглашения 
о реализации 
мероприятий 

Соглашение Февраль 
2019 года 

Департамент 
образования 
Орловской 
области 1.4. Определение 

регионального 
координатора создания 
и функционирования 
Центров 

Приказ Департамента 
образования 
Орловской области 

Март 2019 
года 

Департамент 
образования 
Орловской 
области 

1.5. Утверждение Перечня Приказ Департамента 
образования 

Март 2019 
года 

Департамент 
образования 



1 2 3 4 5 
Орловской области Орловской 

области 
2. Утверждение 

медиаплана 
информационного 
сопровождения 
создания 
и функционирования 
Центра 

Приказ Департамента 
образования 
Орловской области 

Март 2019 
года 

Департамент 
образования 
Орловской 
области 

3. Согласование типового 
дизайн-проекта Центра 

Приказ Департамента 
образования 
Орловской области 

Март-
апрель 2019 
года 

Департамент 
образования 
Орловской 
области 

4. Создание типового 
проекта зонирования 
Центра 

Приказ Департамента 
образования 
Орловской области 

Март-
апрель 2019 
года 

Департамент 
образования 
Орловской 
области 

5. Согласование типового 
проекта 
инфраструктурного 
листа Центра 

Приказ Департамента 
образования 
Орловской области 

Март-
апрель 2019 
года 

Департамент 
образования 
Орловской 
области 

6. Согласование 
калькуляции 
операционных расходов 
на функционирование 
Центров 

Приказ Департамента 
образования 
Орловской области 

Апрель 2019 
года 

Департамент 
образования 
Орловской 
области 

7. Повышение 
квалификации 
(профмастерства) 
сотрудников 
и педагогов Центров, 
в том числе по новым 
технологиям 
преподавания 
предметной области 
«Технология», 
«Информатика», 
«ОБЖ»: 

Мониторинг 
кадрового потенциала 
Центров 

Март-
июнь 2019 
года 

Департамент 
образования 
Орловской 
области, 
руководители 
образовательных 
организаций 

7.1. Анализ кадрового 
состава центра 

Представление 
информации 
о кадровом составе 
ведомственному 
проектному офису 

Март 2019 
года 

Департамент 
образования 
Орловской 
области, 
руководители 
образовательных 
организаций 7.2. Обеспечение участия 

педагогов 
и сотрудников 
в повышении 
квалификации 

Свидетельство 
о повышении 
квалификации 

Апрель -
июнь 2019 
года 

Руководители 
образовательных 
организаций 

8. Закупка, доставка 
и наладка 

осударственные 
(муниципальные) 

М а й -
август 2019 

Муниципальные 
образования, 



1 2 3 4 5 
оборудования: 
- подготовка 
технического задания 
согласно 
рекомендованного 
инфраструктурного 
листа; 
- объявление 
конкурсных закупочных 
процедур; 
- косметический 
ремонт 

контракты 
на поставку 
оборудования 

года руководители 
образовательных 
организаций 

9. Организация набора 
детей, обучающихся 
по программам Центра 

Приказы 
образовательных 
организаций 
о зачислении 
обучающихся 

Сентябрь 
2019 года 

Руководители 
образовательных 
организаций 

10. Лицензирование 
образовательной 
деятельности Центров 
(при необходимости) 

Лицензии 
на реализацию 
основных 
и дополнительных 
общеобразовательных 
программ 

Август 2019 
года 

Руководители 
образовательных 
организаций 

11. Открытие Центров 
в единый день открытий 

Информационное 
освещение в СМИ 

Сентябрь 
2019 года 

Муниципальные 
образования, 
руководители 
образовательных 
организаций 


